a) comprovante de inscrição assinado, impresso a partir do Portal;
b) ficha de inscrição preenchida e assinada, conforme formulário disponível no Portal, 
somente para estrangeiros;
c) comprovante original  de pagamento da Taxa de Inscrição,  no valor  de R$ 250,00 
(duzentos  e  cinquenta  reais),  ou  R$  125,00  (cento  e  vinte  e  cinco  reais)  para  os 
candidatos  que tiveram isenção parcial  deferida. A Guia de Recolhimento da União 
(GRU), com data de vencimento até o dia 03/02/2017, deverá ser gerada assim que o 
candidato finalizar sua inscrição no Portal; 
d) uma fotocópia do Currículo Lattes impresso a partir de http://lattes.cnpq.br/;